
vi lág há bo rút le zá ró bé ke szer ző -
dés kö vet kez té ben mind a bel -
ső, mind a kül ső bor piac tra gi -

kus mér ték ben  csök kent. Az el sza kí -
tott te rü le tek na gyob bik ré sze 1920-ig
a köz pon ti vi dé ke ken ter mett bor bel -
ső fel ve vő pia cát ké pez te. A meg ma radt
or szág ré szen meg ter melt mennyi ség
meg ha lad ta a bel ső fo gyasz tás két sze -
re sét. Nyil ván va ló, hogy eb ben a hely -
zet ben csakis a ki vi tel fo ko zá sá val le -
he tett vol na jö ve del me ző vé ten ni a
ma gyar bor gaz da sá got. Saj nos en nek
ép pen az el len ke ző je tör tént: ha ma ro -
san még a há bo rú előtt ex por tált
mennyi sé get sem le he tett ki szál lí ta ni.
A két vi lág há bo rú kö zöt ti ma gyar bor -
kul tú rá ról el mond ha tó, hogy mind vé -
gig kény szer pá lyán moz gott.

A ma gyar sző lé szet-bo rá szat már a
filo xé ra vészt megelő zően is mély vál -
ság ban volt. A sző lők mű ve lé se és a
bor ke ze lés – eu ró pai mér cé vel mér ve
– el ma ra dott szín vo na lon folyt. A kor -
sze rű sí tés nek sú lyos köz gaz da sá gi és
tár sa dal mi aka dá lyai vol tak. Az előb bit
az ál lan dó piac- és tő ke hiány je len tet -
te, az utób bit pe dig az, hogy Ma gyaror -
szág ha tal mas sző lő te rü le té nek (350
ezer ha) túl nyo mó ré sze önel lá tás ra
ter me lő, ap ró par cel lás pa rasz ti bir tok
volt, ami erő sí tet te a ha gyo má nyos faj -

ták hoz és mű ve lé si for mák hoz va ló ra -
gasz ko dást. Ki vé te lek per sze vol tak,
ezek azon ban cse kély szá muk miatt
nem be fo lyá sol ták szá mot te vően az
össz ké pet. A ter mő  sző lők nagy ré szé -
nek ki pusz tu lá sa meg könnyí tet te a
ma gyar sző lő- és bor kul tú ra új ala pok -
ra he lye zé sét. 

A megúju lás si ke ré ben két té nye ző -
nek volt dön tő sze re pe. Az egyik az ál -
la mi sze rep vál la lás, a má sik pe dig egy
sze ren csés öko ló giai adott ság volt. Az
előb bi szub ven ciók kal tet te le he tő vé a
tör té nel mi je len tő sé gű he gyi bor vi dé -
kek mie lőb bi re konst ruk ció ját, még -
 pedig úgy, hogy a tá mo ga tá sok ban csak
azok ré sze sül het tek, akik vál lal ták az új
irá nyú sző lő mű ve lés előírá sai nak be tar -
tá sát. A ked ve ző öko ló giai adott sá got a
Du na–Ti sza kö zén el te rü lő ha tal mas, fu -
tó ho mok kal bo rí tott föld te rü let je len -
tet te. Itt már jó val a fi lo xé ra vész előtt
elin dult egy spon tán sző lő te le pí té si fo -
lya mat. Ami kor az tán az 1880-as évek -
ben nyil ván va ló vá vált a ma gas kvarc -
tar tal mú homok fi lo xé rá val szem be ni
im mu ni tá sa, ak kor szin te egyik nap ról
a má sik ra ha tal mas len dü le tet vett a
ho mo ki sző lő ül te tés. A he gyi sző lők -
höz ké pest vi szony lag cse kély költ ség -
gel lét re hoz ha tó ho mo ki ül tet vé nyek
ha mar ter mő re for dul tak. Bo ruk gyen -

Sző lő- és bor kul tú ra Ma -
gyaror szá gon a fi lo xé ra vész től 

a má so dik vi lág há bo rúig
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gébb mi nő sé gű volt, mint a he gyi sző -
lő ké, mégis va ló di bor volt. Az 1880–
90-es éve ket jel lem ző ha tal mas bor -
hiány ide jén a ho mo ki bo rok min den
csepp jé re volt ke res let.

A hat ha tós ál la mi se gít ség nek és a
biz ta tó bor kon junk tú rá nak kö szön he -
tően 1891-től mintegy 15 éven át egyen -
le tes ütem ben ha ladt a he gyi sző lők re -
konst ruk ció ja és az új sző lők te le pí té se
im mú nis ho mok ta la jon. Egy sú lyos gaz -
da sá gi és tár sa dal mi prob lé mák kal ter -
hes ne gyed szá zad után Ma gyaror szág
tel je sen új ala pok ra he lye zett sző lő- és
bor kul tú rá val lép he tett át a 20. szá zad -
ba. A megúju lás fi gye lem re mél tó mi -
nő sé gi és szer ke ze ti átala ku lás sal járt
együtt. A mi nő sé gi vál to zást a faj ták, a
mű ve lé si esz kö zök, a mű ve lé si tech ni -
ka és a bor ké szí té si tech no ló gia mo -
der ni zá lá sa je len tet te. 

A szer ke ze ti átala ku lás egy részt a
bor vi dé kek te rü le ti (he gyi-sík vi dé ki)
át ren de ző dé sé ben, más fe lől a bir tok -
nagy sá gok ará nyá nak ked ve ző irá nyú
vál to zá sá ban mu tat ko zott meg. Bár az
ap ró parcel lák szá ma csak kis mér ték -
ben csök kent, az 50–100 hek tá ros, tő -
kés gaz dál ko dást foly  ta tó te le pek szá -
ma nö ve ke dett. 1913-ra Ma gyaror szág
sző lő te rü le te elér te a fi lo xé ra vész előt -
ti ter mő te rü let 90%-át. Ez zel a te rü le -
ti nö ve ke dés fo lya ma ta be is fe je ző -
dött. A sző lők ter mő re for du lá sá nak
üte mé ben a bor mennyi sé ge év ről év -
re di na mi ku san nö ve ke dett. A bel ső fo -
gyasz tás szük ség le teit messze meg ha -
la dó ter més ből 1910 tá ján kb. egy mil -
lió hl-t ex por tál tak. 

A vi lág há bo rú kü szö bén úgy tűnt, Ma -
gyaror szág nem csak si ke re sen lá balt ki
a fi lo xé ra ka taszt ró fá ból, ha nem min den
jel ar ra utalt, hogy et től kezd ve a bor ter -
me lés a nem zet gaz da ság jól jö ve del me -
ző ága lesz. Az 1907-ben lét re jött vám -
unió nak kö szön he tően a Ma gyaror szág -
ról ki vitt bo rok nak több mint 90 szá za -
lé ka a Mo nar chia ha tá rain be lül ta lált
gaz dá ra. A Du nán túl ról el ső sor ban
Auszt riá ba, ki sebb rész ben Cseh- és Mor -
vaor szág ba, To kaj-Hegy al já ról Szi lé ziá ba
és Len gyelor szág ba, Er dély ből pe dig Bu -
ko vi ná ba szál lí tot tak bort. Vám kül föl dön
az ex port bor nak csu pán 3-4%-át ér té ke -
sí tet ték. En nek túl nyo mó ré sze Né -
metor szág ba, Svájc ba, Oroszor szág ba és
az Ame ri kai Egye sült Ál la mok ba ke rült.

Az el ső vi lág há bo rú ki tö ré se kor Ma -
gyaror szág bor ter mő te rü le te arány ban

volt a bel ső és kül ső piac fel ve vő ké pes -
sé gé vel. Eh hez ké pest a há bo rú új kon -
junk tú rát te rem tett. Bár a sző lők ele -
gen dő mun kás kéz hiá nyá ban – kü lö nö -
sen a há bo rú vé ge fe lé – sok he lyen el -
ha nya golt tá vál tak, ál ta lá nos ság ban
mégis el mond ha tó, hogy a fia tal ül tet -
vé nyek jól bír ták a ter he lést. A sta tisz -
ti kák sze rint 1917-ben Ma gyaror szá gon
6 mil lió hl bor ter mett, mely ből 2 mil -
lió hl-t ex por tál tak. A há bo rú be fe je ző -

dé sé vel meg szűnt a rend kí vü li kon junk -
tú ra, ám a bé ke kö tés után nem állt vis-
sza a há bo rú előt ti egyen sú lyi ál la pot. 

A tria no ni bé ke szer ző dés ér tel mé -
ben Ma gyaror szág össz te rü le té nek
két har ma dát, össz la kos sá gá nak pe dig
egy har ma dát ve szí tet te el. A sző lők ben
mér he tő vesz te ség jó val ki sebb ará nyú
volt, hi szen a Kár pát-me den ce öko ló -
giai vi szo nyai miatt a bor vi dé kek több -
sé ge az or szág kö zép ső ré szén he lyez -
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ke dett el. Így hát a bé ke dik tá tum után
az ül tet vé nyek két har ma da, mintegy
200 000 ha az új or szág ha tá ro kon be -
lül ma radt. 

A ma gyar bor gaz da ság egy na gyobb
or szág ra és egy tá gas kül ső fel ve vő -
piac ra volt mé re tez ve. A ma gyar bo rok
korábbi mo nar chia be li pia cai mind
vám kül föld dé let tek, ami ala po san
meg drá gí tot ta a ki vitt bort. Ez azért is
érin tet te sú lyo san a ma gyar bor gaz da -
sá got, mert a po li ti kai ha tá rok meg vál -
to zá sá val to vább rom lott a he gyi és a
ho mo ki sző lők ará nya. Az or szág ha tá -
ron kí vül re kedt bor vi dé kek túl nyo mó
ré sze ki vá ló mi nő sé get adó he gyi, il let -
ve domb vi dé ki sző lő volt (pl. ke le ten a
mé ne si bor vi dék, az Ér mel lé ke, nyu ga -
ton Po zsony és Ruszt kör nyé ke). A ho -
mo ki sző lők nek csak 10%-a ke rült a
ha tá ron túl ra (Sza bad ka kör nyé ke az
or szág dé li ré szén). Az új hely zet ben
éven te meg ter mett 3-4 mil lió hl-nek
már csak nem két har ma dát ho mo ki (és
egyéb sík vi dé ki) bo rok al kot ták. Ezek
pe dig jó val ke vés bé vol tak ke re set tek,
mint a he gyi bo rok. 

A bé ke szer ző dés kö vet kez té ben ki -
ala kult fe szült lég körben az addig biz -
tos nak szá mí tó pia cok is be zá rul tak a
ma gyar bo rok előtt. He lyü ket olasz, gö -

rög és spa nyol bo rok fog lal ták el.
Ez a prob lé ma nem vált azon -

nal lát ha tó vá. 1920 és 1924
kö zött a bor pia con még ér -
vé nye sül tek a ha gyo má nyos
ref le xek. Pél dául 1920–21-
ben Cseh szlo vá kia még Ma -
 gyaror szág ról sze rez te be

bor  im port ja fe lét, 1924-ben
már csak 5%-át. Ha son lóan

ala kult a hely zet a töb bi utód ál -
lam mal is. Ex por tunk 1925-ben

zu hant a mély pont ra, ami kor a ki -
vitt bor mennyi sé ge a ko ráb bi nak az

1%-át sem ér te el.
A ma gyar bo rá szat két vi lág há bo rú

kö zöt ti sú lyos vál sá gá nak ter mé sze te -
sen ko moly bel ső okai is vol tak. 1913-
ban a ter me lé si tech ni ka – legalábbis
a 3 hek tár fe let ti sző lő te le pe ken –
meg kö ze lí tet te az eu ró pai szín vo na lat.
1925 után a bo rok elad ha tat lan sá ga
miatt nem volt pénz be ru há zá sok ra, s
a bő sé ges és ol csó ké zi mun ka erő sem
ins pi rált a mo der ni zá lás ra. A tech ni -
kai fej lő dés nem csak meg tor pant, ha -
nem megin dult a ha nyat lás. A ter me -
lők egyes mun ka fo lya ma tok el ha gyá sá -
val, nö vény vé dő  sze rek meg ta ka rí tá sá -
val igye kez tek csök  ken te ni a ter  me lé si
költ sé ge ket.

Baj volt a bo rok mi nő sé gé vel is. A na -
gyobb pin ce gaz da sá gok meg fe le lő mi -
nő sé gű bo ro kat ál lí tot tak elő. A sző lő -
te rü let 70%-át al ko tó ap ró par cel lá kon
azon ban le he tet len volt piac ké pes tí -
pus bo ro kat ké szí te ni. A mű ve lé si hiá -
nyos sá gok miatt a ter més át la gok ala -
cso nyak vol tak. A túl ter me lés kö vet kez -

té ben nyo   mott bo rá rak nem fe dez ték a
mű ve lé si költ sé ge ket sem. A vál ság – a
ma ga sabb nö vény vé del mi költ sé gek
miatt – a kö tött ta laj ra te le pí tett kis
sző lő par cel lák tu laj do no sait súj tot ta
legin kább. Ez egy új ne ga tív ten den ciát
in dí tott el: a di rekt  ter mő faj ták ra va -
ló át té rést. Te rü le ti ará nyuk 1938-ra
elér te a 10%-ot, ér ték te len bo ruk pe -
dig to vább ter hel te az egyéb ként is
per ma nens túl ter me lé si vál  ság gal küz -
dő ma gyar bor pia cot.

Eb ben a hely zet ben is mét előállt az
ál la mi beavat ko zás kény sze re. Csak -
hogy míg a fi lo xé ra vész ide jén ez a sző -
lő te rü le tek nö ve lé sét cé loz ta, ad dig a
két vi lág há bo rú kö zött ép pen a meg -
lé vő ül tet vé nye k méretét kel lett vol na
csök ken te ni. A sú lyos szo ciá lis prob lé -
mák miatt azon ban ra di ká lis esz kö zök -
höz nem le he tett nyúl ni. Az or szág
mintegy 8 mil lió la ko sá ból fél mil lióan
köz vet le nül a sző lő mű ve lés ből él tek.
To váb bi fél mil lió em ber pe dig köz vet -
ve volt ér de kelt a bor ter me lés ben. Ek -
ko ra tö me get sem a fej let len ma gyar
ipar, sem a me ző gaz da ság töb bi ága
nem tu dott vol na fel szív ni. 

A két vi lág há bo rú kö zöt ti ma gyar
kor má nyok tisz te let re mél tó erő fe szí -
té se ket tet tek a hely zet ja ví tá sá ra. Szá -
mos olyan tör vényt és ren de le tet al kot -
tak, me lyek a jobb mi nő ség eléré sét és
a piac szer zést szol gál ták. Az 1920-as
évek  ben fő ként az el ső vi lág há bo rú
alatt láb ra ka pott bor ha mi sí tás meg -
szün te té se, a ter mő te rü le tek nö ve ke -
dé sé nek megál lí tá sa és a di rekt  ter mők
vissza szo rí tá sa volt a cél. 

80 RUBICON TÖRTÉNELMI MAGAZIN

Lyukacsos fenekű, vörösbor készítésére 
szolgáló szőlőtaposó kád, Eger4 ∞&£ ∞ ∞ § £ ™
4 ∞&£ ∞ ∞ § £ ™

Kétorsós, faragott prés. 
Felirata: Lásd meg uram én ügyemet, hoz
bort inom, töltsd kedvemet csakkedvemet,

mert az baktai jóbortul, danulhata 
ki nem busul. Szekszárd, 1926      4∞&£∞∞§£™

4∞&£∞∞§£™



RUBICON TÖRTÉNELMI MAGAZIN 81

A di rekt  ter mők nek ne ve zett
sző lő faj ták bi zo nyos eu ró pai
és ame ri kai faj ták ke resz -
te zé sé vel elő ál lí tott hib -
ridek. Né hány kö zü lük
már a fi lo xé ra vész előtt
is is mert volt. Mi vel a
be  teg sé gek kel szem ben
igen el len ál ló ak, ugyan ak -
kor bő ter mők is vol tak,
a fi lo xé ra vész pusz tí tá sa nyo -
mán szé les kör ben el ter jed tek
Eu ró pá ban. Bár a sza kér tők ha mar
rá jöt tek, hogy ez az eu ró pai bo rá szat
zsá kut cá ja, sok he lyen nem le he tett
már gá tat vet ni ter je dé sük nek. Ma -
gyar or szá gon a fel újí tá sok so rán még
nem kap tak na gyobb sze re pet. Las sú
ter je dé sük csak az el ső vi lág há bo rú
alatt vált ész re ve he tő vé. Bár 1923-tól
már tör vény til tot ta te le pí té sü ket, ter -
mő te rü le tük még is las san, de biz to san
nö ve ke dett. El ső sor ban a Dél nyu gat-
Du nán tú lon (fő leg Za lá ban és So mogy -
ban va la mint vé gig a Drá va men tén).
Kü lö nö sen a no ah, de ki sebb mér ték -
ben más faj ták (pl. ot el ló, iza bel la, de -
la wa re) is tért hó dí tot tak. 

Az 1923-as tör vény nem csak a di -
rekt  ter mők te le pí té sét til tot ta meg,
ha nem azt is ki mond ta, hogy a más
me ző gaz da sá gi ter me lés re is al kal mas
föld te rü le tet ti los sző lő vel beül tet ni.
En ge dély nél kül csak há zi szük ség let -
re (max. 3500 m2) le he tett sző lőt ül -
tet ni. Egy év vel ké sőbb élet be lép tet -
ték Eu ró pa egyik leg szi go rúbb bor tör -
vé nyét, mely sze rint a bo rok ja ví tá sá -
ra csakis a sző lő sa ját anya gait (pl.
must) sza bad fel hasz nál ni. Nem csak a
bor vi ze zé sét til tot ták meg, ha nem ré -
pa cu kor ral, gyü mölcs bor ral vagy di -
rekt  ter mők bo rá val va ló ke ve ré sét is. 

Mó do sí tot ták a bor vi dé kek beosz tá -
sát, meg ha tá roz ták a he lyi öko ló giai vi -
szo nyok nak leg job ban meg fe le lő faj tá -
kat, és csak ezek ter mesz té sét en ge dé -
lyez ték. Ugyanezt cé loz ta egy 1929-
ben kiadott mi nisz te ri ren de let is,
mely a 30 ha fe let ti sző lő bir to kok ve -
ze té sé re szak em be rek al kal ma zá sát ír -
ta elő, va la mint ál la mi tá mo ga tást biz -
to sí tott a ter me lés hez szük sé ges nö -
vény vé dő  sze rek és mű t rá gyák vá sár -
lói nak. Még ugyaneb ben az év ben
tör vény ben tet ték kö te le ző vé a hegy -
köz sé gek megala kí tá sát. Ez azt cé loz -
ta, hogy a kö zös ér de kek men tén szer -
vez zék meg a szük sé ges tech ni kai esz -
kö zök be szer zé sét, a szak mai ta nács -
adást, hi te le ket és pia co kat stb. 

Saj nos a vi lág gaz da sá gi vál ság évei -
ben mindez nagy részt írott be tű ma -

radt. Va la me lyes ja vu lás csak 1933
után mu tat ko zott. A jobb ke re se ti vi -
szo nyok nak és újabb ál la mi in téz ke dé -
sek nek kö szön he tően megélén kült a
bel ső piac. Fe lé re szál lí tot ták le a bor
for gal mi adó ját, szé les kör ben en ge dé -
lyez ték, hogy a ter me lők sa ját bo ruk
ér té ke sí té sé re bor ki mé rést nyis sa nak.
A szesz gyá rak a ko ráb biak nál na gyobb
mennyi sé gű bort dol goz tak fel bor pár -
lat tá. A bel ső fo gyasz tás nö ve lé sé re a
had se reg élel me zé sé ben is be ve zet ték
a na pi bor ada got. 1934-ben meg szü le -
tett a köz ve tí tő ke res ke de lem ki kap -
cso lá sát cél zó pin ce szö vet ke ze ti tör -
vény. A fon to sabb bor vi dé ke ken ál la mi
bor pin cé ket épí tet tek, és a Föld mű ve -
lés ügyi Mi nisz té rium felügye le te alatt
in ter ven ciós bor vá sár lá sok kal igye kez -
tek csök ken te ni a na gyobb ter me lők
fel hal mo zó dott kész le teit. 

E re mény tel jes in téz ke dé sek hát te -
ré ben a bor ki vi tel megélén kü lé se állt.
Az 1920-as évek 1-2%-á val szem ben
1939-re az ex port meg kö ze lí tet te a
10%-ot. Az 1930-as évek el ső fe lé ben a
ma gyar bo rok leg főbb vá sár ló ja Svájc
volt, 1935 után pe dig Né metor szág. Ki -
sebb mennyi ség ke rült a skan di náv or -
szá gok ba és az Ame ri kai Egye sült Ál la -
mok ba. A pia ci hely zet ja vu lá sá val a
tech ni ka te rén is meg va ló sult bi zo nyos
fo kú mo der ni zá lás. Bár még min dig
igen sok ké zi mun kát al kal maz tak a
sző lők ben, az 1 hek tár nál na gyobb
bor ter me lő gaz da sá gok egy re in kább
át tér tek a ló fo ga tos mű ve lés re, az 5
hek tár fe let tiek a mű trágya hasz ná la -
tá ra is. A kor szak leg moder nebb nek
szá mí tó mo to ros gé pei azon  ban csak
a leg na gyobb bor gaz da sá gok ban hó dí -
tot tak tért.

A köz pon ti irá nyí tás job bí tó szán dé -
ká nak ered mé nye ként a bor ha mi sí tást

az 1920-as évek vé gé re né -
mi leg si ke rült vissza szo rí -

ta ni. Az 1930-as évek -
ben va la me lyest ja vult
a mű   ve lé si és bor ke ze -
lé si tech ni ka is. Nem
si ke rült vi szont csök -
ken te ni a ter mő te rü le -

tek nagy sá gát, és a ter -
mő he lyek ked ve zőt len

szer ke ze te is nagy já ból vál -
to zat lan ma radt. Vé gül, ami a

leg fáj dal ma sabb: nem si ke rült a
di rekt  ter mő faj tá kat ki von ni a ter -
mesz tés ből. Mindezt éke sen bi zo nyít -
ja az 1938-as bor tör vény, mely 3 év re
is mét meg tiltott min den faj ta sző lő te -
le pítést, is mét kö te lez te a gaz  dá kat a
hiány zó hegy köz sé gek megala kí tá sá ra,
és el ren del te a di rekt  ter mő sző lők
kiir tá sát. Ez utób bi ren del ke zést ál la -
mi kár ta la ní tás mel lett, 3 év alatt kel -
lett vol na vég re haj ta ni. Saj nos a ha ma -
ro san ki tö rő má so dik vi lág há bo rú min-
dezt megaka dá lyoz ta. 

Az 1920-as évek csőd hely ze te ál tal
ger jesz tett ne ga tív ten den ciák mel lett
fel tét le nül em lí tést ér de mel egy sa já -
tos te rü le ten mu tat ko zó spon tán po -
zi tív fo lya mat. Ez a cse me ge sző lők ter -
mesz té sé nek tér hó dí tá sa volt. A re -
konst ruk ció so rán el ter jedt ki tű nő
nyu gat- eu ró pai bor sző lő faj ták ter mé -
se gyü mölcs ként tör té nő fo gyasz tás ra
nem volt iga zán al kal mas. Szá za dunk
el ső év ti ze dé ben az al föl di ho mo kon
már ja vá ban sza po rod tak a ki fe je zet -
ten ét ke zé si sző lőt ter mű saszlaül tet -
vé nyek. A ma ga ne mé ben máig ver he -
tet len faj ta mel lett a szá zad for du lón
ma gyar sző lő ne me sí tők (Ma thi ász Já -
nos, Stark Adolf stb.) is lét re hoz tak
szá mos ki tű nő cse me ge sző lő-faj tát.
Kö zü lük ké sőbb több is szé les kör ben
ter mesz tés be ke rült (pl. csa ba gyön gye,
sző lős ker tek ki rály nő je). 

A gyü mölcs ként eladott sző lő a bor -
ral el len tét ben igen nye re sé ges volt.
A ke res let ala ku lá sá val össz hang ban az
1920-as évek ele jé től ter mő te rü le tük is
nö ve ke dett. Az 1930-as évek vé gé re
elér te az összes sző lő te rü let 8%-át,
mely nek túl nyo mó té sze a Du na–Ti sza
kö zi ho mo kon (Izsák, Ceg léd, Kecs ke -
mét, Nagy kő rös, Kis kun ha las), ki sebb
rész ben Eger és Gyön gyös kör nyé kén,
to váb bá So mogy és Za la me gyé ben volt
ta lál ha tó. Bár az egy re erő sebb ver seny -
társ nak bi zo nyu ló bol gár sző lő miatt
ex port ra vi szony lag ke vés cse me ge sző -
lő ke rült Ma gyaror szág ról, a meg ter -
melt mennyi sé get a bel föl di pia con jó
pén zért le he tett ér té ke sí te ni.

Szőlőmetsző eszközök: kaszakés
és metszőbalta, Monor, 1960
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